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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM

Nr. 96, daté 30.07.2019

PER NDALIMIN E KANDIDIMIT TE Z. GEZIM ALLARAJ NE VENDIN VAKANT
PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA PRESIDENTI
I REPUBLIKES NE DATEN 07.02.2018

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ardian Dvorani - Kryetar

Vitore Tusha - Zévendéskryetare
Arta Marku - Anétare/Relatore
Margarita Buhali - Anétare

Fatjona Memg¢aj - Anétare

Fatri Islamaj - Anétar

Eriol Roshi - Anétar

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu,

Me praniné ¢ Avokates sé Popullit, znj. Erinda Ballanca, n¢ cilésiné vézhguesit t&
pérhershém té mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfaqésuesve t& autorizuar t& subjekteve t& ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje,
né cilésiné e vézhguesve, né mbledhjen e Ké&shillit:

- z. Bledar Dervishaj, pérfaqésuesi i autorizuar i Presidentit t& Republikés,

- znj. Mimoza Arbi, pérfagésuese e autorizuar e Kryetarit t€ Kuvendit,

né mbledhjen e datés 24.07.2019 dhe 30.07.2019, mori n& shqyrtim ¢éshtjen q& i pérket:

KANDIDATI PER GJYQTAR
NE GJYKATEN KUSHTETUESE:

OBJEKTI:

Z. Gézim Allaraj

Urdhérimi i ndalimit té Kkandidimit &
z.Gézim Allaraj, né vendin vakant pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t€ shpallur
nga Presidenti i Republikés né datén
07.02.2018.



KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s€ Késhillit, znj. Arta Marku,

mendimin e paragitur nga Avokati i Popullit, zonja Erinda Ballanca, n€ cilésiné e vézhgueses
sé pérhershme né mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, lidhur
me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit, dhe si bisedoi ¢€shtjen n&
térési,

VEREN:
I. Rrethanat e ¢éshtjes

|. N& zbatim t& nenit 125 t& Kushtetutés dhe t& pikés 1 t& nenit 7/b t& Ligjit nr. 8577/2000
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé™,
Presidenti i Republikés, n& datén 07.02.2018, ka shpallur hapjen e procedurés s¢ aplikimeve
pér plotésimin e vendit vakant t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t¢ mandatit t&
ish-gjyqtarit Sokol Berberi.

2. Né pérfundim té procedurés sé aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim,
Presidenti i Republikés i ka dérguar Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési aplikimet e
kandidatéve t& shoqéruara me dokumentet e paragitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve
dhe kritereve ligjore té pércaktuara né nenin 7/a € ligjit nr. 8577/2000.

3. Ndérmijet kandidatéve qé kané shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant t&
krijuar n& Gjykatén Kushtetuese &shté edhe z. Gézim Allaraj.

4, N& zbatim t& nenit 125 dhe 149/d t& Kushtetutés, ¢ pikés 2 t& nenit 7/b t& ligjit nr.
8577/2000, té neneve 229, pika 1 e nenit 234, 235, 236, 237, 239 e 240 t& Ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes sé sistemit 1¢ drejtésisé”, si edhe € pikés 98 (& aktit nénligjor
normativ. Vendimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe
1¢ Inspektorit 1¢ Larté 1¢ Drejtésis¢”, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési, né mbledhjen e
zhvilluar né datén 05.04.2019, vendosi fillimin e procedurave t& verifikimit, vlerésimit,
pikézimit dhe renditjes t& kandidatéve qé kané shprehur interesin pér vendet vakante t€
krijuara né Gjykatén Kushtetuese.

5. N& zbatim té nenit 228 t& Ligjit nr. 115/2016 dhe & pikave 5, 27 deri 37 dhe 41 t& aktit
nénligjor normativ, Vendimit t& Késhillit t€¢ Emérimeve né Drejtési nr. 2 daté 15.02.2019
“Pér procedurén e shortit té caktimit té relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do inst itucion”,
si edhe t& pikés 4 t& Vendimit t& Késhillit & Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019
“Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese
dhe ¢ Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, né t& njéjtén dité t&¢ mbledhjes s€ zhvilluar n€ datén
05.04.2019, &shté realizuar edhe procedura pér caktimin me short manual ¢ relatoréve pér
secilin nga vendet vakante té krijuara n& Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i Larté i
Drejtésisé.



6. Sipas rezultatit t& shortit manual t& realizuar nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési, lidhur
me vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Presidenti i Republikés n¢ datén
07.02.2018, relatore pér ndjekjen e procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes sé kandidaturave, &shté caktuar anétarja e Késhillit, znj. Arta Marku.

7. Z. Gézim Allaraj, si njéri ndér kandidatét q& ka shprehur interesin pér vendin vakant té
sipércituar né Gjykatén Kushtetuese, né zbatim té pikés 22 t€ Vendimit t€¢ Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit ¢ Larté 1¢é Drejiésisé”,
gshté njoftuar me shkrim pér tu paraqitur prané Késhillit pér t€ vijuar me pérmbushjen ¢
procedurave té verifikimit t& kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer né& rrugé elektronike
né adresén e deklaruar nga veté kandidati Gézim Allaraj, gjendet e administruar né dosjen e
kandidatit.

8. Né datén 09.04.2019, kandidati Gézim Allaraj éshté paraqitur prané Késhillit t€
Emérimeve né Drejtési dhe &shté pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet q¢ duhet
t& plotésohen pér géllimet e vijimit t& procedurés sé verifikimit t& kandidaturés s€ tij. Kryerja
e késaj procedure vértetohet nga nénshkrimi prej veté kandidatit t&€ Deklaratés pérkatése, e
cila gjendet e administruar né dosjen e kandidatit.

9. N& datén 15.04.2019, kandidati Gézim Allaraj ka depozituar né sekretaring e Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési formularé té deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér géllimet e
vijimit t& procedurés s¢ verifikimit t& kandidaturés sé tij, € cilat gjenden t€ administruara né
dosjen e kandidatit.

10. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisé, né zbatim t& shkronjés “dh™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, & nenit
235 t& Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 60 t& Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1¢ Larté té Drejtésisé”, me
shkresén nr. 265 prot, daté 19.04.2019, Késhilli i ka dérguar ILDKPKI-s¢ listén e
kandidatéve dhe personave t& lidhur me ta q& i nénshtrohen procedurés s€ verifikimit t&
kushteve dhe kritereve té tjera ligjore té kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit
nr.115/2016.

11. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s¢, ndérmjet t& tjerave, €shté vendosur
edhe Deklarata e nénshkruar nga kandidati Gézim Allaraj, ku tregohet se &shté pajisur me
formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet t& plotésohen pér qéllimet e procedurés sé
verifikimit t& kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojn€ t& llogariten
afatet ¢ pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t€ kandidatit pér
procedurén e verifikimit t& kandidaturés.

12. Me shkresén nr.2854/4 prot, daté 03.05.2019, ILDKPKI ka informuar Ké&shillin e
Emérimeve né Drejtési se kandidati Gézim Allaraj e ka pérmbushur detyrimin e pércaktuar
nga pika 2 e nenit 235 t& Ligjit nr. 115/2016 pér t& dorézuar t€ plotésuar pran€ atij institucioni
Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté té Kandidatit pér Pozicione té€ Ndryshme né
Institucionet e Sistemit t& Drejtésis¢.



13. ILDKPKI, né zbatim t&€ nenit 235 t& ligjit nr.115.2015, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005. me shkresén nr.10/30 prot., daté¢ 29.05.2019, ka dérguar prané Késhillit €
Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit té& ushtruar pér kandidatin Gézim Allaraj dhe
personat e lidhur me té.

14. Gjithashtu, né funksion té ushtrimit t& kompetencave € tij pér verifikimin ¢ plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t&€ pasuris€, né zbatim t&
shkronjés “dh™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& pikés 4 t€ nenit 229 dhe 235 € ligjit nr.
115/2016. t& shkronjés “e™ t& pikés 20, 24, shkronjés “b” t& pikés 60 e vijues t&€ Vendimit t&
Késhillit t&¢ Emérimeve n& Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe & Inspektorit t¢ Larté 1é
Drejtésisé”, edhe ky Késhill ka kryer veprimet verifikuese t€ kérkimit nga subjekte publike
dhe private, t&¢ t¢ dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet financiare qé
ekzistojné né emér dhe pér llogari té kandidatit Gézim Allaraj dhe personave t€ lidhur me té.

15. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t& lidhura me kontrollin e pasurisé sé kandidatit
Gézim Allaraj, Késhilli i Emérimeve né Drejtési. né datén 17.04.2019, i &sht& drejtuar me
kérkesa pér informacion institucioneve publike dhe subjekteve private (i€ cilat jané
administruar né dosjen e kandidates), si mé poshté:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane ¢
Investimeve, (3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipéris€, (5) Banka e
Kreditit e Shqipérisé, (6) Banka e Paré e Investimeve, (7) Banka Intesa Sanpaolo, (8)
Banka Kombétare Tregtare, (9) Banka Ndérkombétare Tregtare, (10) Banka Procredit,
(11) Banka Raiffeisen, (12) Banka Societe Generale, (13) Banka Tirana dhe (14)
Banka Union.

b) Institucioneve financiare 1€ licencuara nga Banka e Shqipéris€ : (1) Ak-Invest, (2)
Albania Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k. (5) Final sha, (6) Fondi Besa,
(7) lutecredit Albania, (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha, (11)
Porsche Leasing, (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Shogéria e Paré
Financiare e Zhvillimit — FAF, (15) Tirana Factoring & Lease, (16) Tranzit sha, (17)
Union Financiar Tirané.

¢) Subjekteve financiare t& licencuar nga AMF : (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit
Raiffeisen Vision, (6) Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit
Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal.

¢) Institucione té tjera publike si : (1) Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés, (2) DPSHTRR,
(3) D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisé, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

16. Né pérgjigje (& kérkesave pér informacion t& Késhillit t&¢ Emérimeve n¢ Drejtési, t& gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara né pikén 15 mé sipér, kan¢ dérguar
prané Késhillit pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen t& gjitha t& dhénat e kérkuara mbi pasurité
e kandidatéve, nése kané pasur té tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidatin G€zim
Allaraj.



17. Né lidhje me rezultatet e kontrollit t& ushtruar dhe pé&rfundimet e raportit t€ ILDKPKI, né
datén 29.05.2019, Késhilli ka njoftuar né rrugé elektronike kandidatin Gézim Allaraj pér t&
dhéné shpjegimet pérkatése mbi kéto gjetje, si edhe t& depozitojé ¢do dokument justifikues q&
ajo disponon.

18. Kandidati Gézim Allaraj, né daté 03.06.2019, me nr. 375 prot., ka depozituar prané
Késhillit shpjegimet pérkatése duke bashkélidhur edhe dokumentacion shtesé justifikues.

19. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, né zbatim t& shkronjés “¢™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t€ nenit
236 té Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 82 t&¢ Vendimit & Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1¢ Larté té Drejtésisé”, me
shkresén nr.110 prot, daté 17.04.2019, Késhilli ka dérguar né Prokuroring& e Pérgjithshme pér
kompetencé formularin e vetédeklarimit t& plotésuar sipas ligjit nr. 138/2015 nga kandidati
Gézim Allaraj.

20. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr.1134/208 prot., daté 29.05.2019, ka dérguar
prané Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin
Gézim Allaraj.

21. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidatit Gézim Allaraj, né zbatim t& shkronjés “¢” t&€ nenit 7/a t&
ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 236 t& Ligjit nr. 115/2016, si edhe n¢ zbatim t& pikés 84 t&
Vendimit t& Késhillit & Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe ¢ Inspektorit
t¢ Larté té Drejtésisé”, Késhilli i &shté drejtuar mé kérkesé pér informacion Drejtorisé sé
Sigurisé sé¢ Informacionit t&¢ Klasifikuar (shkresa nr.120 prot, daté 17.04.2019), Shérbimit
Informativ t& Shtetit (shkresa nr.114 prot, daté 17.04.2019), Agjencisé s¢ Inteligjencés dhe
Sigurisé s¢ Mbrojties (shkresa nr.118 prot, daté 17.04.2019) dhe Shérbimit pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme (shkresa nr.117 prot, daté
17.04.2019).

22. Gjithashtu, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né vijim t& procedurés s€ sipércituar per
verifikimin e integritetit, me shkresén nr.352 prot.. dat€¢ 20.05.2019, i éshté drejtuar
Drejtorisé s¢ Sigurisé s¢ Informacionit t& Klasifikuar me kérkes¢ pér ndihmé€ administrative
pér pérpunimin e informacionit t& klasifikuar t& kérkuar pran€ institucioneve pérkatése
ligjzbatuese pér qéllimet e verifikimit té integritetit t€ kandidatéve.

23. Drejtoria e Sigurisé s¢ Informacionit t& Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s¢ Brendshme kané dérguar pérgjigjet e tyre,
pérkatésisht me shkresat nr. 1545 prot., daté 10.06.2019 dhe nr.680/1 prot., daté 15.05.2019,
mbi t& dhénat e kérkuara pér t& gjithé kandidatét, pérfshiré edhe kandidatin Gézim Allaraj.

24. Né vijim té procedurave té verifikimit dhe kontrollit t& integritetit, né zbatim t& nenit 229
dhe 236 té Ligjit nr. 115/2016, t& dispozitave t& ligjit nr. 45/2015, si edhe n& zbatim t& pikés
85 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit
1¢ Larté¢ t¢ Drejtésisé”, me shkresén nr.112 prot, daté 17.04.2019, Késhilli ka dérguar
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formularin e aplikimit pérkatés t& plotésuar sipas ligjit nr. 45/2015 nga kandidati G&zim
Allaraj pér kompetencé dhe shqyrtim prané Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢
Ish-Sigurimit t& Shtetit.

25. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén
nr.551/1 prot., daté 03.05.2019, ka dérguar prané Késhillit t& Emérimeve n& Drejtési
rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Gézim Allaraj.

26. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, né zbatim t& shkronjave
“b, “c” dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 237 dhe
240 té Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91- 93 &€ Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larté 1€ Drejiésisé”,
Késhilli ka marré né shqyrtim dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga vet¢ kandidati
Gézim Allaraj né momentin e kandidimit pran& organit t& emértesés q€ ka shpallur vendin
vakant.

27. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t€ Kushtetutés dhe
shkronja “c¢™ e pikés 1 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidati 1¢ mos ket¢ mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve (¢ fundit nga data e kandidimit, Késhilli
né datén 02.05.2019 i &shté drejtuar mé kérkesé pér informacion partive politike, si dhe
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (shkresa nr. 270 prot., daté 19.04.2019), duke i
bashkélidhur listat e t& gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese dhe pér
Inspektor i Larté i Drejtésisé. Né pérgjigje té kétyre kérkesave, KQZ dhe parti politike kané
dérguar informacione lidhur me ekzistencén ose jo t& ¢ dhénave q¢ do (& vértetonin
angazhimin né ndonje pozicion drejtues né parti politike t& secilit prej kandidatéve, pérfshiré
edhe kandidatin Gézim Allaraj.

28. Né zbatim & pikés 1 dhe 2 t& nenit 7/a & Ligjit nr. 8577/2000, népérmjet komunikimit
elektronik té datés 28.06.2019, i ka kérkuar kandidatit Gézim Allaraj té parages¢ shpjegime
me shkrim dhe dokumente shtesé lidhur me veprimtaring e tij profesionale pér periudhén
2000 e n& vazhdim, pér t& cilén, né jetéshkrimin e tij ka deklaruar se ka ushtruar funksionin e
avokatit, duke e orientuar pér t& véné né dispozicion t& Késhillit edhe dokumente zyrtare nga
institucioneve té tilla si ato t& sigurimeve shoqérore, drejtori tatimore né lidhje me pagimin e
detyrimeve pérkatése né kéto institucione sipas llojit t& veprimtarisé s¢ deklaruar.

29. Né datén 03.07.2019. kandidati Gézim Allaraj ka depozituar prané Késhillit shpjegime
dhe dokumente shtesé (si vendime gjyqésore, prokura pérfaqésimi, vértetime etj.), t&
protokolluar me nr. 417, pér t& provuar vitet e ushtrimit t& profesionit t& avokatit.

30. Né pérfundim t& veprimeve dhe procedurave t& kontrollit dhe verifikimit, n& zbatim &
neneve 235, 236 dhe 237 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe t& pikave 29. 75 dhe 87 t& Vendimit
nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé ™, duke vlerésuar paraprakisht
se ka 1& dhéna dhe gjetie q¢ mund t& sjellin ndalimin e kandidimit, anétarja relatore e
Késhillit, znj.Arta Marku ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi giendjen e
faktit dhe t& ligjit t& zbatueshém dhe e ka dérguar ¢€shtjen pér shqyrtim né mbledhjen e
Késhillit.



31. Né zbatim t& pikés 33 t&€ Vendimit t&¢ Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe t¢ Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, Kryetari ka thirrur mbledhjen e
Késhillit duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né datén 17.07.2019, rendin e dités, si
edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. N& rendin e dit€s €shté pérfshiré
edhe ¢éshtja me objekt shqyrtimin e gjetjeve né procedurén e verifikimit t€ kandidimit (€
z.Gézim Allaraj, pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Presidenti i
Republikés né datén 07.02.2018.

32. Né zbatim t& pikés 34 t&¢ Vendimit t& Késhillit & Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢é kandidatéve pér pozicionel vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejiésisé™, dita dhe koha e zhvillimit t¢ mbledhjes,
s& bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i shté njoftuar kandidatit Gézim Allaraj.

33. I njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatori mbi veprimet e
kryera gjaté procedurés s¢ verifikimit, si edhe materiale té ¢éshtjes, i jan& dérguar edhe
Avokatit té Popullit.

34. Pér zhvillimin e mbledhijes sé Késhillit né datén 17.07.2019. rendin e dités dhe relacionin
e pérgatitur jané njoftuar edhe subjektet qé sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé n¢ mbledhjet e
Késhillit.

35. Dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, si edhe rendi i dités jané njoftuar publikisht edhe
né fagen zyrtare t& Gjykatés sé Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin e Emérimeve né
Drejtési.

36. Né mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve
mbi pyetjet sqaruese t& drejtuara nga anétarét e Ké&shillit, Késhilli dégjoi mendimin e
Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit
Gézim Allaraj.

37. Né thelb, Avokati i Popullit, krahas qéndrimit t& pérgjithshém se edhe pér kété rast nuk ka
pasur nga KED né dispozicion dokumentacionin e ploté ¢ vérteton ezaurimin e kritereve dhe
kushteve t& tjera ligjore, parashtron se referuar t& dhénave g€ rezultojné nga vértetimet e
léshuara nga Dhoma Kombétare e Avokatisé (vitet 2003 dhe 2017) pér periudhén e ushtrimit
t& profesionit t& avokatit, rezulton se ka mospérputhje & datés s fillimit t& ushtrimit & kétij
profesioni, duhet thelluar hetimi. Sipas vértetimit t& vitit 2003 rezulton anétar i Dhomés nga
viti 1999, ndérsa sipas vértetimit t& vitit 2017 rezulton anétar i Dhomés nga viti 2000. Lidhur
me pasuring, jané evidentuar probleme né& deklarimin e pasurisé nga ILDKPKI, pér € cilat i
jané kérkuar shpjegime kandidatit, por né relacion mungon njé analizé e miréfillté lidhur me
gjetjet sa i takon procesit t& verifikimit t& pasurisé s tij.

I1. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

38. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t& zbatueshme pér ¢éshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit q¢ rezultojné
né aktet qé¢ pérmban dosja e kandididatit, vleréson se duhet t& procedojé me vendim pér
ndalimin e kandidimit té¢ kandidatit Gézim Allaraj pér vendin vakant né Gjykatén
Kushtetuese t& shpallur nga Presidenti i Republikés n¢ datén 07.02.2018.



39. Né pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t&€ Kushtetutés, parashikohet se :

“4. Gjygtarét e Gjykatés Kushtetuese duhet té kené arsim (¢ larté juridik, 1¢ paktén 15 vjet
PErvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1€ sé drejiés, népunés te
nivelit 1¢ larté né administratén publike, me njé veprimtari té spikatur né fushén e sé drejtés
kushtetuese, té drejtave 1é njeriut ose né sfera té tjera 1é sé drejtés.

5. Gjygtari nuk duhet té keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose
pozicione drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve té fundit pérpara kandidimit. Kritere
1¢ tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjyqtaréve 1é Gjykatés Kushtetuese
rregullohen me ligj. "

40. Né pikén 1 dhe 2 & nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjvqtari i Gjykatés Kushtuese mund 1¢ zgjidhet shtetasi shgiptar qé pérmbush kéto
kushte:

a) té keté zotési té ploté pér 1€ vepruar,

b) t¢ keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

¢) ¢ mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe t¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve 1 fundit nga data e kandidimit;

¢) 1¢é mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) 1é mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos ket¢ masé disiplinore né
Juqi;

dh) té keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale
dhe (¢ familjaréve 16 tij, sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 ¢ kétij neni, duhet 1é plotésojé
edhe kéto kritere:

a) 1é keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i
sé drejtés, jurist i nivelit 1¢ larté né administratén publike,

b) 1é keté njé veprimtari té njohur né fushén e é drejtés kushtetuese, 1¢ drejtave 1€ njeriut ose
sfera té tjera 1é sé drejtés;

¢) 1é jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.”

41. Kushtet e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& parashikuara nga Kushtetuta
dhe ligjet e nxjerra né pajtim me &, sikurse jané edhe ato (& pérmendura né pikat 39 dhe 40
mé sipér, duhet & plotésohen secila dhe t& gjitha s¢ bashku né ményré q& kandidati t&
pranohet pér tu vler&suar dhe renditur sipas meritave nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési
dhe mé tej pér tu pérzgjedhur gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese nga organi i emértesés.

42. Nése kandidati pér gjygtar né Gjykatén Kushtetuese nuk plotéson qofté edhe njérin prej
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, kjo do t& pérbénte motiv ligjor t& mjaftueshém
pér Késhillin e Emérimeve né Drejtési pér t& véné né bisedim dhe pér t& disponuar ndalimin e
kandidimit, pa qené mé ¢ nevojshme t& arsyetojé pér plotésimin ose jo t& kushteve & tjera
ligjore.



43. Nisur nga t& dhénat dhe gjetjet qé rezultojné nga procedura e verifikimit pér kandidatin
Gézim Allaraj, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vlerésoi té bisedojé dhe t€ konkludojé
pikésépari né lidhje me plotésimin ose jo t& kushtit ligjor t€ parashikuar nga shkronja “dh” e
pikés 1 t& nenit 7/a t€ ligjit nr. 8577/2000 dhe neni 235 i ligjit nr. 115/2016, pra g€ kandidati
duhet t& keté “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1¢ pasurisé sé tij
personale dhe té familjaréve té tij”.

44. Pér sa i pérket procedurés sé verifikimit t& pasurisé, né pérfundim & veprimeve t€
verifikimit dhe t& kontrollit t& ushtruar né zbatim t& nenit 235 & ligjit nr.115/2016, t& ligjit nr.
9049/2003 dhe ligjit nr. 9367/2005, ILDKPKI, me shkresén nr.10/30 prot., dat¢ 29.05.2019,
ka dérguar prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet ¢ Kontrollit & ushtruar pér
kandidatin Gézim Allaraj dhe personat e lidhur me té.

45. Né pérfundim t€ analizés sé hollésishme financiare t& kryer mbi bazén e gjetjeve t€
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasuris¢ dhe interesave private té kandidatit Gézim Allaraj, ILDKPKI né&
raportin e paraqitur ka ardhur né pérfundimet se:

a) deklarimi nuk &shté i sakté n€ pérputhje me ligjin,

b) ka mungese dokumentacioni ligjor pér t& justifikuar burimin e pasurive:
¢) nuk ka kryer fshehje t& pasuris€;

¢) nuk ka kryer deklarim t& rremé;

d) subjekti nuk gjendet né situatén e konfliktit t& interesave.

46. Pérfundimet e sipércituara t&¢ ILDKPKI, bazohen né gjetjet vijuese t€ raportit t& kontrollit:

- Mungesé dokumentacioni justifikues ligjor pér burimin financiar t€ p&rdorur pér
blerjen e banesés me sip. 110 m2 dhe 300 m2 truall ng P*****, Tiran& n& vitin 2003 né
shumén 725.000 leké. Referuar institucioneve pérkatése, konfirmohet se aktiviteti si PF
“Avokat” &shté i regjistruar né daté 08.10.2007, ndérsa nuk konfirmohen t& ardhurat e
pérfituara nga prodh[rnct bujqésore dhe si mésues.

- Dokumentacioni i shitblerjes t& pasunse s¢ mésipérme nuk &shté i ploté, dhe nuk
gshté i nénshkruar para noterit. Eshté i paqarté fakti nése jané kryer investime né& kété
pasurl si dhe gjykohet se vlera e blerjes né vitin 2003 t€ jet€ e ulét.

- Eshté e paqarté pronésia e deklaruar nga Gézim Allaraj lidhur me tokén bujqésore
né Xh***** _Kukés, pasi AMTP e paraqitur éshté né emér t¢ shtetasit B.A. . AMTP
nuk ¢ ka té qarté nése sipérfagja e tokés bujgésore éshté 13.948 m2 apo 6.030 m2.

- Nuk &shté pérmbushur detyrimi ligjor pér deklarimin e t& ardhurave, kjo e
pércaktuar né fagen nr.4 t€ formularit t€ deklaratés sé pasurisi:' “Angazhime dhe
veprimtari private dhe/ose publlke dhe té ardhurat e krijuara prej tyre”.

- [ishté i paqarté burimi financiar q& ka shérbyer pér llogarité¢/depozitat e konfirmuara
nga Procredit Bank, pasi nuk jané deklaruar, dokumentuar t¢ ardhurat nga kandidati.
Nuk konfirmohen t& ardhurat nga institucionet pérkatése pér periudhén 2000-2007.

- [shté i paqarté burimi financiar q¢ ka shérbyer pér vlerén 1.830.400 lek& depozituar
né daté 10.1.2014, né Credins Bank, pasi nuk jané deklaruar dhe dokumentuar t&
ardhurat nga kandidati.



47. Né zbatim t€ pikés 26 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe t¢ Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, nisur nga gjetjet e sipércituara, né
rezultatet ¢ kontrollit t& ushtruar dhe pérfundimet e raportit t& ILDKPKI, n& datén
29.05.2019, Késhilli ka njoftuar né rrugé elektronike kandidatin Gézim Allaraj pér t& dhéné
shpjegimet pérkatése mbi kéto gjetje, si edhe t& depozitojé ¢do dokument justifikues qé
vleréson se e disponon.

48. Kandidati Gézim Allaraj, né datén 03.06.2019, me nr. 375 prot., ka depozituar prané
Késhillit shpjegimet pérkatése me shkrim duke bashkélidhur edhe dokumentacion shtes¢
justifikues, népérmjet té cilit, n& thelb, parashtron se :

Pér sa i pérket vlerés sé banesés, pra té blerjes sé banesés. ILDKPKI &shté totalisht
paragjykuese dhe aspak korrekte,

Sé pari: banesa né momentin e blerjes ishte mjaft e vjetér dhe ndértimi para 1970 dhe se
¢mimin ia ka vendosur shitési jo blerési dhe se uné nuk kam asnjé lidhje apo njohje me
té. Pastaj gmimet e referencés ne até kohe nuk ekzistonin pra thjeshté vullneti i palés ne e
dimé qé njé banese né ato vite apo me paré éshté bleré dhe disa heré m€ pak se vlera e
shtépisé t& bleré nga uné dhe shkresa e thjeshté ka fuqi provuese sipas K.Pr.Civile dhe
pér gjykatén pra pérkatésisht duhet € keté fuqi provuese dhe pér ILDKPKI. Gjithashtu
né kohén e blerjes s¢ banesés interesi im ishte ndoshta qé vlera t& ishte mé e larté pér
arsye té tregut pasi nuk kishte ¢mime reference, pra gabimisht dhe padrejtésisht
paragjykohet vlera e banesés.

Me lejoni té& shtoj se uné me familjen time prindérore kam patur dhe mbajtur dy invalidé,
rrethana té cilat mé kané imponuar té blejé kété sht€pi me vleré t& ulét.

Sa mé sipér provohet se ILDKPKI ka gabuar ne konkluzionin e saj, pasi ajo kérkon q&
faktet e méparshme dhe me njé legjislacion tjetér né fuqi té béheshin sipas standardeve &
tanishme ku tashmé jané pérmirésuar treguesit e legjislacionit por megjithat€ kemi
banesa t& para viti 1990 né proces legalizimi q& pér arsye t&é vlerés s¢ tyre t€ ulét si
ndértim regjistruesi éshté kujdesur t& béhen falas pra qeveria €shté treguar realiste
ndryshe nga ILDKPKI si né rastin tim. Pérsa i pérket investimeve un€ kam deklaruar se
kam kryer investime tejet té thjeshta t& cilat i kam deklaruar tek detyrimet financiare
detyrimi kreditor nga FIBANK.

Pra ku &shté kétu paqartésia, vlera e shtuar banesés &shté brenda vlerés s¢ kredis¢ (&
marré nga FIBANK pra mé e vogél se 300.000 (treqind mij€) leke.

Dhe né lidhje me mungesén e dokumentacionit justifikues ligjor pér burimin e financimit
té pérdorur pér blerjen e banesés né vitin 2003 ILDKPKI arrin né pérfundimin se nuk
konfirmohen t& ardhurat e pérfituara nga prodhimet bujqésore e blegtorale dhe si mésues.
Uné kam deklaruar qé shuma ose sasia kryesore e burimit financiar € blerjes s€ banesgs
jané nga shitja e prodhimeve bujgésore dhe blegtorale & nga viti 1991 e né vazhdim dhe
dy vijet si arsimtar dhe pér kété kam depozituar ATM né pronési né fshatin Xh*****,
Kukés ku uné rezultoj si bashképronar i 13948 m2 toké bujgésore toké t& cilén e kemi
punuar rregullisht dhe kemi prodhuar kryesisht me shumicé kulturén e patates t€ cilén e
kemi tregtuar sipas kérkesave t& tregut e cila pér até periudhe &shté mjaft fitimprurése
dhe madje vazhdon t& jeté edhe nga shitja e saj kemi kursyer vit pas viti dhe deri n€ vitin
2003 por madje dhe mé voné nuk kishte asnjé detyrim pér mbajtje faturash shitblerje nga
palét shitblerése por thjesht shisje mallin dhe merrje paraté.

Pra nuk kam asnjé detyrim ligjor sipas ligjit né fuqi sot g€ pér periudhén 1991-2003 t&
paraqes para ndonjé institucioni faturat e shitjes.
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Pra konkluzioni i ILDKPKI se nuk konfirmohen té ardhurat e pérfituara nga prodhimet
bujqésoré nuk &shté ligjor madje mund t& them se rezulton abuzues. Uné kam paraqitur
ATM né pronési dhe se saktésoj se kam bashképronar ndérsa ILDKPKI me konsideron
pronar. Uné deklaroj dhe paraqes prova se jam njé& bashképronar i tokés bujqésore pra me
kryefamiljar t& tokés bujqésore véllai im mé& i madh B.F.A. me t€ cilin akoma tokén
bujgésore de jure e kemi t& pérbashkét dhe duke e punuar deri né 2003 kemi ndaré
fitimet.

Té ardhurat qé realizonim nga produktet blegtoralé dhe bujqésore i kam depozituar né
bankén pro kredit dhe jané po ato leké qé kam bleré banesén pra njé pjesé prej tyre.
Ndérsa pér shkak t& kohé&s se kufizuar duke e konsideruar t& pamjaftueshme duke ditur
giendjen e institucioneve t& lidhje me kthimin zyrtar t& pérgjigjes kur iu drejtohesh nuk
kam arritur t& sjellé dokumenta mbi punén si mésues pra digka t€ thjesht€ si prové
zyrtare.

Gjithashtu pér sa i pérket momentit té fillimit t& profesionit si avokat, n€ vitet 2005
regjistrimet si person fizik pra si avokat pas marrjes sé licencés profesionale b€het tek
noterét dhe as né gjykate e as né QKR. Késhtu pér asnjé kohe nuk mund t€ siguroj aktin
noterial t& regjistrimit si person fizik por kam siguruar njé dokument zyrtar ku uné kam
derdhur sigurimet shoqgérore pér periudhén deri né Gusht 2003 pra nuk €sht€ momenti i
fillimit t& profesionit viti 2006 apo 2007 por viti 2000.

Pér njé veprim né Credins Bank viti 2014 mé kujtohet se ishin t& nipit, djalit t&€ motrés qé&
do té& ikte jashté shtetit, dhe kursimet e tij deshi ti linte né llogarin€ time, né mirébesim
pér t’ia ruajtur por ndryshoi mendim por i térhoqén, dhe nga ajo koh& vazhdon t& jeté
jashté shtetit.

Né lidhje me konkluzionin e ILDKPKI se nuk &shté pérmbushur detyrimi ligjor pér
deklarimin e té ardhurave kjo e pércaktuar né fagen 4 t& formularit t€ deklaratés s&
pasurisé:

Eshté konkluzion i sakté dhe i drejté i ILDKPKI &shté e paqéllimshme nga ana ime por
nuk e kam kuptuar drejt kété pérmbushje detyrimi dhe pasi u konsultova me kontabilistin
tim ju vé né dispozicion t& ardhurat e mia nga biznesi pér 5 vitet e fundit aq sa Eshté e
mundur t& dalin nga sistemi tatimor gjithsej fleté gjashté 6.

Né pérfundim t& kétyre shpjegimeve mund t& them se verifikimi i pasuris¢ time duhet t&
jeté i pérgéndruar tek puna si avokat nga e cila rezulton se depozitat ¢ mia nuk jang rritur
pérkundrazi prej mé shumé se 10 vite. Deklaroj ¢do ¢éshtje gjyqésore dhe pér burimin
financiar para viti 2003 nuk kam asnjé detyrim ligjor t& paraqes dokument provues (&
miréfillté t& posagém por kam paragqitur dokumenta provuese té mjaftueshme dhe né total
dhe pérfundimisht mund t& them se nga q& nuk abuzoj me detyrén si avokat dhe punoj
me tarifa ligjore, jam kategorik kundér korrupsionit e prandaj kam njé pasuri tejet
modeste sa ka ¢do njeri i thjeshté n& kété vend.

49, Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi pérputhshméring e té dhénave t¢é deklaruara
nga kandidati Gézim Allaraj né Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté t¢ Kandidatit
pér Pozicione té Ndryshme né Institucionet e Sistemit té Drejiésisé q€ Ka depozituar prang
ILDKPKI, mbi bazén e t& cilave ky institucion ka realizuar analizén financiare dhe ka ardhur
né pérfundimet e tij & sipércituara, né raport edhe me t& dhénat q& rezultojn€ nga
informacionet e dérguara prané Késhillit nga institucionet publike dhe private t€ treguara n&
pikén 15 t& kétij Vendimi, sikurse edhe shpjegimet dhe dokumentacionin shtesé si me sipér t&
paraqitur nga kandidati G&€zim Allaraj.
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50. Mbi bazén e verifikimeve t& kryera, Késhillit i rezulton se me t€ drejt€ nga ana e
ILDKPKI né raportin e pércjellé prané Késhillit dhe qé i €shté véné né dispozicion kandidatit
Gézim Allaraj éshté konstatuar se dokumentacioni nuk &shté i sakt€ dhe n& pérputhje me
ligjin dhe se ka mungesé dokumentacioni ligjor pér t€ justifikuar burimin e pasurive.

51. Késhtu, rezulton se banesa e bleré nga kandidati né vitin 2003 né& fshatin P*****
Komuna Petrelé né até kohé, sot Njésia Administrative Petrelé, Bashkia Tirané éshté bleré
nga kandidati kundrejt gmimit 725.000 leké, n& vitin 2003 me shkres€ t€ thjesht€ dhe jo akt
noterial . Pérve¢ banesés me sipérfage 110 m2 me té njéjtin akt &shté bleré edhe truall prej
300 2 né té njéjtin vend .

52. Pra, kandidati e ka bleré pasuriné e paluajtshme si truallin ashtu edhe banesén pa akt
noterial né nj& kohé qé ligji ( neni 83 i Kodit Civil) kérkon formén noteriale pér kryerjen ¢
kétij veprimi juridik. Eshté e vérteté qé edhe teorikisht por edhe nga praktika unifikuese ¢
Gjykatés sé Larté titulli i pronésisé nuk e humb vlerén e tij, por nga ana tjetér nuk ligji e
kérkon formén noteriale t& aktit t& tjetérsimit t& pasurive té paluajtshme dhe regjistrimin e saj
pér efekt t& krijimit & sigurisé juridike tek t& treté. N rastin konkret forma noteriale e
veprimit juridik do t& provonte edhe pér efekte tatimore ¢gmimin e shitjes s& banesés dhe
truallit, datén e lidhjes s& kontratés. Pasja e késaj forme do t'i jepte fuqi provuese t€ ploté
kontratés dhe pér rrjedhojé do t€ rrézonte edhe konstatime e ILKPKI-sg.

53. Né lidhje me konstatimin e ILDPKI-sé se nuk éshté pérmbushur detyrimi ligjor pér
deklarimin e té ardhurave, kjo e pércaktuar né faqen nr.4 t€ formularit € deklaratés sé
pasurisé “Angazhime dhe veprimtari private dhe/ose publike dhe t& ardhurat e krijuara prej
tyre”, ky fakt provohet si nga deklarata e administruar e pasurisé ashtu edhe nga shpjegimet e
kandidatit t& datés 03.06.2019 ku kandidati shprehte ndér té tjera, Késhilli citon : “Eshté
konkluzion i sakté dhe i drejté i ILDKPKI &shté e paqéllimshme nga ana ime por nuk e kam
kuptuar drejt kété pérmbushje detyrimi dhe pasi u konsultova me kontabilistin tim ju v€ né
dispozicion t& ardhurat e mia nga biznesi pér 5 vitet e fundit aq sa &hté e mundur t& dalin nga
sistemi tatimor gjithsej fleté gjashté 6. Pra, Késhilli gjendet né k€ rast pérpara njé
mospérmbushje formale t& detyrimit q& rrjedh pér kandidatin nga nenin 235/2 i Ligjit
115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésis€” sipas (€ cilit : *2. Jo m& voné se
15 dité nga marrja e formularéve pér deklarimin e pasurive dhe (€ interesave financiaré,
kandidatét i dorézojné ato t& plotésuara prané Inspektoratit t& Larté pér Deklarimin dhe
Kontrollin e Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, i cili kryen kontrollin e saktésisé dhe t&
vértetésisé s¢ deklarimit brenda 30 ditéve nga paraqitja e tij”.

54. Pér kéto arsye, né zbatim t& nenit 7/a, pikés 1, t& shkronjés “dh™ t& ligjit nr. 8577/2000
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqipéris€”
dhe t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidati Gézim
Allaraj nuk plotéson kushtin q& t€ keté “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit
1é pasurisé sé tij personale dhe té familjaréve té tij”. Pér rrjedhojé, né zbatim t&€ nenit 235 &
ligjit nr. 115/2016, ky kandidat gjendet né kushtet e ndalimit t& kandidimit pér sa i pérket
verifikimit t& pasurisé.

55. Késhilli vleréson té ritheksojé se kushtet e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, t& parashikuara nga Kushtetuta dhe ligjet e nxjerra né pajtim me t&, duhet t&
plotésohen secila dhe t& gjitha sé bashku n& ményré qé kandidati t& pranohet pér tu vlerésuar
dhe renditur sipas meritave nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési dhe m& tej pér t'u
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pérzgjedhur gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese nga organi i emértesés. N& rast se kandidati nuk
plotéson qofté edhe njérin prej kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, kjo do t&
pérbénte motiv ligjor t& mjaftueshém pér Késhillin e Emérimeve né Drejtési pér t& disponuar
ndalimin e kandidimit, pa qené mé e nevojshme t& arsyetojé pér plotésimin ose jo t€ kushteve
t€ tjera ligjore.

56. Pér kéto arsye, duke ardhur né pérfundimin se né lidhje me kandidatin Gézim Allaraj
gshté i mjaftueshém t& vendoset ndalimi i kandidimit pér motivin e mosplotésimit t& kushtit
ligjor t& pércaktuar nga shkronja “dh” e pikés 1 t&é nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, Ké&shilli
vleréson se nuk &shté vendi pér t& vijuar me tej me analizé dhe arsyetim mbi plot&€simin ose
jo t& kushteve dhe kritereve té tjera ligjore t€ kandidimit.

57. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér, bazuar né gjetjet dhe t€ dhénat e
konstatuara gjaté procedurés sé verifikimit € rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin &
pérmban dosja e kandidimit, n& interpretim dhe zbatim té ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, Késhilli i Emérimeve né Drejtési
vjen né pérfundimin se duhet t& vendoset ndalimi i kandidimit t& kandidatit Gézim Allaraj né
vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Presidenti i Republikés né
datén 07.02.2018.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té pikés 1 t& nenit 149/d t& Kushtetutés, t& nenit 7/a dhe 7/b & ligjit nr.
8577/2000 * Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t¢ Republikés sé
Shqipérisé”, t& pikés 3 t& nenit 229 dhe pikés 4 t& nenit 235 t€ Ligjit nr. 115/2016 “Pér
organel e qeverisjes sé sistemit 1é drejtésisé”, si edhe t€ shkronjés “b™ & pikés 50 t&€ Vendimit
t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté 1¢
Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési

VENDOSI:

I. Ndalimin e kandidimit t&¢ kandidatit Gézim Allaraj, né vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese, té shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018.

2. Né zbatim té nenit 238 t& Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Gézim
Allaraj.

3. Kandidati Gézim Allaraj ka t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative t€ Apelit, jo
mé& voné se 5 dité nga dita e njoftimit t& vendimit t& arsyetuar.

4. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare té Gjykates sé Larté, né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.
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